

हिमाचल प्रदेश सरकार
सामान्य प्रशासन विभाग
(डी अनुभाग)

संख्या: जी०ए०डी०-डी०-७(जी) १-१२/८१-II तारीख शिमला-०२

26-4-2012

अधिसूचना

हिमाचल प्रदेश की राज्यपाल, फॉण्डमेन्टल रूल्ज के नियम 45 के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस विभाग की अधिसूचना संख्या: जी०ए०डी०-डी०-७ (जी) १-१२/८१, तारीख १ जून, 1994 द्वारा अधिसूचित और तारीख १८ जुलाई, 1994 द्वारा राजपत्र, हिमाचल प्रदेश (असाधारण) में प्रकाशित हिमाचल प्रदेश सरकारी आवास आबंटन (सामान्य पूल) नियम, 1994 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती हैं; अर्थात्:-

संक्षिप्त नाम और
प्रारम्भ।

1. (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम हिमाचल प्रदेश सरकारी आवास आबंटन (सामान्य पूल) संशोधन नियम, 2012 है।

(2) ये तुरन्त प्रवृत्त होंगे।

नियम 7 का
संशोधन।

2. हिमाचल प्रदेश सरकारी आवास आबंटन (सामान्य पूल) नियम, 1994 (जिन्हें इसमें इसके पश्चात् 'उक्त नियम' कहा गया है) के नियम 7 में, उप नियम (3) के पश्चात्, निम्नलिखित उप-नियम (4) जोड़ा जाएगा, अर्थात्:-

“(4) विहित भर्ती अभिकरण के माध्यम से भर्ती किए गए संविदा पर नियुक्त कर्मचारियों पर, सरकारी आवास के आबंटन हेतु नियमित सरकारी कर्मचारियों के साथ निम्नलिखित नियमित और शर्तों के अध्यधीन रहते हुए विचार किया जा सकेगा:-

(i) संविदा पर नियुक्त कर्मचारी उस के द्वारा धारित तत्त्वानी पद के फलस्वरूप, सरकारी आवास के उस वर्ग के आबंटन के लिए जिस के लिए नियमित कर्मचारी हकदार है जब वह उसी पद पर प्रारम्भ में तैनात रहा है जिसे संविदा पर नियुक्त कर्मचारी

द्वारा धारित किया जा रहा है, साधारण अनुच्छेदि शुल्क के संदाय पर पात्र होगा; और

- (ii) संविदा पर नियुक्त कर्मचारी की सरकारी आवास के आबंटन के लिए वरीयता, आवास के वर्ग को ध्यान में लिए बिना, राज्य सरकार के अधीन सेवा में पदग्रहण की तारीख होगी, किन्तु उसे, उस प्रवर्ग/वर्ग में नियमित कर्मचारी के नीचे रखा जाएगा।

नियम 10 का
संशोधन।

- उक्त नियमों के नियम 10 में, उप-नियम (5) के पश्चात् निम्नलिखित उप-नियम (6) जोड़ा जाएगा, अर्थात्:-

“(6) वे अधिकारी / पदाधिकारी जो विनिहित आवास का अधिभोग नहीं लेते हैं वे आवास किराया भत्ता के हकदार नहीं होंगे। तथापि ऐसे विनिहित आवास जिसका अधिभोग नहीं लिया गया है, को लोक हित में अगले पात्र अधिकारी / पदाधिकारी को इस शर्त के अधीन आबंटित किया जा सकेगा कि उसे, उस आवास को नए हकदार पदाधारी के पदग्रहण की तारीख के पंद्रह दिन के भीतर खाली करना होगा।”

आदेश द्वारा,

सचिव (सामान्य प्रशासन)
हिमाचल प्रदेश सरकार।

पृष्ठांकन संख्या: यथोपरि।

तारीख शिमला-2

26-4-2012

1. समस्त सचिव / विशेष सचिव / संयुक्त सचिव / उप सचिव / अवर सचिव, हिं0 प्र0 सरकार।
2. प्रधान आवासीय आयुक्त, हिमाचल प्रदेश 27. सिंकंदरा रोड, नई दिल्ली 110001.
3. महा पंजीयक, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय, शिमला-171001
4. समस्त विभागाध्यक्ष, हिमाचल प्रदेश।
5. समस्त जिला एवं सत्र न्यायाधीश हिमाचल प्रदेश।
6. समस्त अध्यक्ष / प्रबन्ध निदेशक, बोर्ड एवं निगम, हिमाचल प्रदेश।
7. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश।
8. प्रधानाचार्य, हिन्दूनिदेश गांधी मेडीकल कालेज, शिमला-171001.

9. पंजीयक, हिं0प0विश्वविद्यालय,शिमला—5 / उद्यान एवं दैनिकी विश्वविद्यालय, सोलन, हिमाचल प्रदेश कृषि विश्वविद्यालय,पालमपुर, जिला कांगड़ा, हिं0 प्र0।
10. प्रधान सचिव(वित्त), हिमाचल प्रदेश सरकार।
11. निदेशक(सम्पदा) हिमाचल प्रदेश,शिमला—2.
12. समस्त सम्पदा अधिकारी(एसी टू डीसी), हिमाचल प्रदेश।
13. समस्त कोषाधिकारी,उप कोषाधिकारी,सहायक कोषाधिकारी,हिं0 प्रदेश।
14. महा लेखाकार(ऑफिट),हिमाचल प्रदेश,शिमला—3.
15. वरिष्ठ उप महा लेखाकार(ए एवं ई),हिमाचल प्रदेश,शिमला—3.
16. नियन्त्रक (मुद्रण एवं लेखन), हिमाचल प्रदेश, शिमला—5 को इस आशय के साथ प्रेषित है कि उक्त अधिसूचना को असाधारण राजपत्र में शीघ्रातिशीघ्र प्रकाशित करने की कृपा करें।
17. उप सचिव(विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार।
18. सयुक्त विधि परामर्शी एवं सयुक्त सचिव(विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार।
19. सयुक्त सचिव(वित्त)हिमाचल प्रदेश सरकार को उनकी दैनिकी संख्या: 52136517, दिनांक 2-4-2012 के संदर्भ में।

(अभ्यन्तरीन)
उप सचिव (सामान्य प्रशासन)
हिमाचल प्रदेश सरकार।
6/4/2012

(Authoritative English Text of this Department's Notification No.GAD-D-7(G)1-12/81-II, dated the 26th.April, 2012 as required under Clause(3) of Article 348 of the Constitution of India).

Government of Himachal Pradesh
General Administration Department
(Section-D)

No.GAD-D-7(G)1-12/81-II, Dated Shimla-2, the

26-4-2012.

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred under rule 45 of the Fundamental Rules, the Governor, Himachal Pradesh, is pleased to make the following rules further to amend the Himachal Pradesh Allotment of Government Residences (General Pool) Rules,1994, notified vide this Department's notification No.GAD-7(G)1-12/81, dated the 1st June,1994 and published in Rajpatra,Himachal Pradesh (Extra Ordinary) on 18th July,1994, namely:-

Short title and
Commenicement.

1. (1) These rules may be called the Himachal Pradesh Allotment of Government Residences (General Pool) Amendment Rules,2012

(2) These rules shall come into force with immediate effect.

Amendment of
rule-7

2. In rule 7 of the Himachal Pradesh Allotment of Government Residences(General Pool) Rules, 1994 (hereinafter referred to as the 'said rules'), after sub-rule(3), the following sub-rule(4) shall be added; namely:-

"(4)" The contract employees recruited through the prescribed recruiting agency may be considered for allotment of Government accommodation alongwith regular Government employees subject to the following terms and conditions:-

(i) A contract employee, by virtue of the

corresponding post being held by him/her, shall be eligible for allotment of that type of Government accommodation for which a regular employee is entitled while posted initially on the same post which is being held by the contract employee, on payment of normal license fee; and

- (ii) The Priority for allotment of Government accommodation to the contract employees, irrespective of the type of accommodation, shall be the date of joining in the service under the State Government but, shall be placed below the regular employees in that category/ type.

Amendment of
rule-10

3. In rule 10 of the said rules, after sub-rule(5), the following sub-rule(6) shall be added, namely:-
“(6) The officers/officials who do not occupy the earmarked accommodation shall not be entitled for House Rent Allowance. However, such un-occupied earmarked accommodation may be allotted to the next eligible officer/official, in public interest, subject to the condition that he/she shall have to vacate that accommodation within 15 days from the date of joining of new entitled incumbent.”

By Order

Secretary (GAD) to the
Government of Himachal Pradesh

No.GAD-D-7(G)1-12/81-II,Dated Shimla-2,the

26-4-2012.

Copy forwarded to:-

1. All Secretaries/Special Secretaries/Joint Secretaries/Deputy Secretaries/Under Secretaries to the Government of Himachal Pradesh.
2. The Principal Resident Commissioner, Himachal Pradesh,27 Sikandra Road , New Delhi-110001.
3. The Registrar General,High Court of Himachal Pradesh,Shimla-2.

4. All Heads of Departments in Himachal Pradesh.
5. All District & Session Judges in Himachal Pradesh.
6. All Chairmen/Managing Directors of Boards/Corporations in H.P.
7. All the Deputy Commissioners in Himachal Pradesh.
8. The Principal, Indira Gandhi Medical College, Shimla-1.
9. The Registrar, H.P. University, Shimla-5/Horticulture University, Nauni, Distt. Solan/CSKKVV Agr. University, Palampur, Distt. Kangra.
10. The Principal Secretary (Finance) to the Govt. of Himachal Pradesh.
11. The Director of Estates, Himachal Pradesh, Shimla-2.
12. All the Estates Officer (ACs to DCs) in Himachal Pradesh.
13. All the Treasury Officers/Sub-Treasury Officers/Assistant Treasury Officers in HP
14. The Accountant General (Audit), H.P., Shimla-3.
15. The Sr. Deputy AG(A&E), H.P., Shimla-3.
16. The Controller (P&S), H.P. Shimla-5. He is requested to kindly arrange to publish the above notification in the Rajpatra (Extra-Ordinary) at an early date.
17. The Deputy Secretary (Law) to the Govt. of H.P.
18. The ALR-cum-Under Secretary (Law) to the Govt. of H.P.
19. The Under Secretary (Finance) to the Govt. of H.P. w.r.t. his UO No.52136517, dated the 2-4-2012 for information.

Husogi 26/4/2012
Deputy Secretary (FAD) to the
Government of Himachal Pradesh